
Pagina 1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 215 DEL 10/03/2015 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ECONOMATO 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  257 del 03/03/2015        Dott. Ugo Pellegrinetti 
                         firmato in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
         per il      (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
                             Marina CANOVA 

Il 05.03.2015                               firmato in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 23/03/2015 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  23/03/2015  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
Sig.a Emilia CIOFFI 
firmato in originale 

Il Collaboratore Amministrativo 
Sig.a Emilia CIOFFI 
firmato in originale 

 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il 16.03.2015 

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo  

Sig.a Emilia CIOFFI 
firmato in originale 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE IN FORMA CONTINUATIVA CON L'ASSOCIAZIONE 
DI VOLONTARIATO S.O.G.IT SEZIONE DI VENARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SANGUE IN REGIME DI URGENZA, COMPRENSIVO DI 
REPERIBILITA'.PERIODO ANNI 1 DAL 15 MARZO 2015 AL 14 MARZO 2016. 



Pagina 2 di 5 

DELIBERAZIONE N. 215 DEL 10.03.2015 
 
 
APPROVAZIONE CONVENZIONE IN FORMA CONTINUATIVA CON L'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO S.O.G.IT SEZIONE DI VENARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SANGUE IN REGIME DI URGENZA, COMPRENSIVO DI REPERIBILITA'.PERIODO ANNI 1 DAL 15 MARZO 
2015 AL 14 MARZO 2016. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio BORASO 

(Nominato con D.G.R. n. 4-3714 del 27 aprile 2012) 
 
 

- Preso atto dell’assenza di un Centro Trasfusionale presso i Presidi Ospedalieri di Cirié e 
Lanzo, nonché dell’impossibilità di garantire in forma continuativa il servizio di trasporto 
sangue da e per la Banca del Sangue di Torino con il proprio personale dipendente, stante la 
mancata disponibilità dello stesso nelle fasce notturne e nei giorni festivi; 

 
- Richiamata la determinazione dirigenziale n.388 del 14 luglio 2014, con la quale, per le 

motivazioni esplicitate nel medesimo atto, si affidava alla ditta Sanital, corrente in Torino, il 
servizio di reperibilità  nella fascia notturna dei giorni dal lunedì al venerdì, nonché durante 
l’intera giornata del sabato e della domenica, per il periodo dal 15 marzo 2014 al 14 marzo 
2015, per una spesa ammontante a  Euro 32.000,00 Iva inclusa;   

 
- Preso atto che, stante il persistere della situazione come sopra descritta, l’ASL TO 4 ha 

ritenuto di affidare mediante convenzione ai sensi dell’art. 7 della legge 266/91 (Legge 
quadro sul volontariato) il servizio predetto ad Associazioni di Volontariato regolarmente 
iscritte all’Albo di cui all’art. 6 della predetta Legge (art. 3 della L.R. 38/94), cui 
riconoscere il solo rimborso spese per i servizi resi in forma continuativa, nella fattispecie 
coincidenti con la reperibilità nei periodi sopra indicati in cui è assente il personale 
dipendente, con riconoscimento in via estemporanea dell’ulteriore  costo chilometrico nel 
caso di viaggi effettivamente svolti; 

 
- Preso atto che è stato al proposito pubblicato sul sito Internet aziendale in data 5 febbraio 

2015 un avviso, formulato così come indicato dalla Direzione Sanitaria dei Presidi 
Ospedalieri di Cirié e Lanzo ( documento conservato agli atti della S.C. Economato), 
finalizzato ad individuare eventuali Associazioni interessate al convenzionamento, fissando 
alla data del 19 febbraio 2015 il termine per la presentazione delle eventuali istanze e 
precisando che, in caso di più richieste di convenzionamento, l’Amministrazione avrebbe 
proceduto alla scelta sulla base dei preventivi formulati; 

 
- Preso atto che entro il termine predetto sono pervenute le seguenti istanze: 

 S.O.G.IT sezione di Lanzo prot.n. 15.750 del 17 febbraio 2015: 
 S.O.G.IT sezione di Venaria prot.n.15.752 del 17 febbraio 2015; 
 Croce Verde Valsusa prot.n. 15.753 del 17 febbraio 2015; 
 tutte già convenzionate con l’ASL TO 4 per l’effettuazione di servizi di trasporto di             
 pazienti dializzati;  
 

- Atteso che il preventivo più vantaggioso per l’Amministrazione risulta essere quello 
presentato dalla S.O.G.IT sezione di Venaria, ammontante a Euro 50,00 per ogni 8 ore di 
reperibilità, equivalenti a Euro 550,00 settimanali e Euro 28.600,00 annuali da riconoscere  

-  



Pagina 3 di 5 

SEGUE DELIBERAZIONE N. 215 DEL 10.03.2015 
 
 per il servizio predetto in forma continuativa, nonché Euro 0,60 a km per i viaggi 
 effettivamente svolti;  
 
- Dato altresì atto che si procederà al riconoscimento di tale preventivo a titolo di acconto in 

tranches mensili ed al riconoscimento in via estemporanea dei soli chilometri effettivamente 
percorsi e debitamente documentati; 

 
- Evidenziato che la suddetta Associazione é regolarmente iscritta all’Albo di Volontariato 

della Provincia di Torino; 
 

- Vista la legge 266/91 (Legge quadro sul volontariato) che disciplina all’art. 7 le modalità di 
convenzione con le organizzazioni di volontariato e preso atto che l’art. 4 comma 6 del D.L. 
95/2012 comprende tali enti tra quelli per i quali è prevista la deroga rispetto alle 
prescrizioni dettate dalla normativa comunitaria in materia di procedure concorsuali; 

 
- Vista la bozza di convenzione allegata al presente atto deliberativo a formarne parte 

integrante e sostanziale (allegato 1); 
 

- Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni di carattere normativo ed economico per 
procedere all’approvazione della convenzione sopracitata ed al relativo affidamento dei 
servizi ivi richiamati per il periodo 15 marzo 2015-14 marzo 2016, secondo il preventivo di 
spesa formulato, fatta salva la facoltà di una sua risoluzione anticipata qualora 
intervenissero pronunce di  ordine giurisdizionale in senso contrario, tenuto conto dei 
giudizi attualmente in essere pendenti innanzi agli organi giurisdizionali nazionali e 
comunitari; 

 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile della S.C. 

Economato Dott. ssa Celestina Galetto, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 
calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Visto il D. Lgs 33 del 14/03/2013; 
 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di loro competenza; 
 

 
DELIBERA  

1. di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte; 
 

2. di prendere atto del preventivo formulato dalle Associazioni S.O.G.IT Sezioni di Venaria e 
Lanzo, nonchè dalla Croce Verde Valsusa, dando atto che il più vantaggioso per 
l’Amministrazione risulta essere quello presentato dall’Associazione S.O.G.IT sezione di 
Venaria alle condizioni indicate in premessa; 

 
 



Pagina 4 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  215 DEL 10.03.2015 
 
3. di approvare la convenzione con l’Associazione S.O.G.IT sezione di Venaria , allegato 1 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, alle condizioni riportate 
nel medesimo testo, dando atto che la stessa avrà durata dal 15 marzo 2015 al 14 marzo 
2016, fatta salva la facoltà di una sua risoluzione anticipata qualora intervenissero pronunce  

 di ordine giurisdizionale in senso contrario, tenuto conto dei giudizi attualmente in essere 
 pendenti innanzi agli organi giurisdizionali nazionali e comunitari; 

 
4. di autorizzare la spesa presunta di Euro 40.000,00 comprensiva del servizio di reperibilità e 

degli eventuali rimborsi chilometrici per i viaggi effettivamente svolti, riferita al c.e. 
3.10.04.16 dei bilanci 2015 e 2016; 

 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento e della convenzione allegata alla Direzione 

Sanitaria dei PP.OO. di Cirié e Lanzo per il seguito di rispettiva competenza; 
 

6. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi della vigente 
normativa in materia di trasparenza;  

 
7. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 

comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995; 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE S.C. ECONOMATO 
Dott.ssa Celestina GALETTO 
     firmato in originale 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Lorella DAGHERO 
             firmato in originale 
 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
            firmato in originale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Flavio BORASO) 
        firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 215 DEL 10.03.2015 
 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28- c.2 L.R. 
10/1995, stante l’esigenza di attivare tempestivamente il servizio. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Flavio BORASO) 
          firmato in originale 

 


